Es führt mithin – von Cyprian abgesehen – kein direktes Zeugnis für die tägliche Eucharistiefeier oder für die von daher begründete Forderung nach völliger ehelicher Enthaltsamkeit der höheren Kleriker über das letzte Viertel des 4. Jahrhunderts zurück. Aber auch auf indirektem Weg, über Verweise auf ältere Quellen oder Autoritäten in jüngeren Texten gelangt man nicht in eine frühere Zeit. Im Gegenteil! Während Ambrosius und Siricius

„Sancti estote quia et ego sanctus sum dominus deus vester“ (Lev 19, 2, vgl. Lev 20, 7.26; 21, 8).

Ambrosius a.a.O. sieht hingegen das Vorbild in dem nach Ex 19, 10 an das Volk erteilten Befehl, sich auf die Gesetzesübergabe zwei Tage lang vorzubereiten, und die Kleider zu waschen, was A. typologisch auf die Notwendigkeit deutet, daß sacerdos und levita nur mit reinem Leib, d. h. nach ehelicher Enthaltsamkeit die Eucharistie feiern; Ex 19, 15 („Estote parati in diem tertium et ne appropinquetis uxoribus vestris“) führt er nicht an.

⁴⁶ Conc. Carthaginense II a. 390, c. 2: „Episcopos, inquam, presbyteros et diaconos ita placuit, ut concedet sacrosanctos antistites et dei sacerdotes necnon et levitas vel qui sacramentis divinis inserviunt continentes esse in omnibus . . . Omnibus placet ut episcopi, presbyteri et diaconi vel qui sacramenta contrectant pudicitiae custodes etiam ab uxoribus se absteineant. Ab omnibus dictum est: Placet ut in omnibus et ab omnibus pudicitia custodiatur qui altari deserviunt“ (Canones apostolorum et conciliorum saeculorum IV. V. VI. VII, rec. H. Th. *Brunns*, Berlin 1839, Nachdr. Torino 1959, I 118); vgl. *Boelens* 48. Die Zählung dieses Kanons als c. 3 und 4 (vgl. *Boelens* 48 Anm. 153) geht zurück auf die Wiederholung der Bestimmung als c. 33 und 4 des Konzils zu Karthago 419, vgl. *Brunns* I 161 und *Maassen* 153.

⁴⁷ Conc. Elib. c. 33 (*Vives* 7).

⁴⁸ *Boelens* 39 f. Nicht nur an die Feier der Eucharistie, sondern an den liturgischen Dienst generell denkt *Gryson*, *Origines* 40 („le service liturgique de l'autel et des sacrements“); ebda. Anm. 5–7 Hinweis auf weitere Literatur zu dieser Frage.

⁴⁹ Dieses Verständnis der Wendung „in ministerio“ dürfte schon von c. 18 desselben Konzils gefordert sein (*Vives* 5); vgl. außerdem die bereits mehrfach zitierten Stellen der beiden *Siricius*-Dekretalen, ferner z. B. Conc. Taurinense a. 398, c. 8: „Hi autem qui contra interdictum sunt ordinati vel in ministerio filios genuerunt“ (Concilia Galliae a. 314–a. 506: CChr 148, 58 – *Munier*) und Conc. Arelatense a. 449–461, Institutio . . . in causa insulae *Lerinensis*: „peregrini clerici absque ipsius praecepto in communionem vel ad ministerium non admittantur“ (ebda. 133).